Z tych szerokich planów udało się zorganizować jedynie Szkołę Jeometrów Skarbowych<sup>10</sup> i Szkołę Mechaniki Praktycznej<sup>11</sup>.

Krzemieńska Szkoła Mechaniki Praktycznej powołana została reskryptem cara Aleksandra I z 17/29 lipca 1807 r.<sup>12</sup> Jednak pierwszych 10 uczniów zapisano do niej rok wcześniej w sierpniu i wrześniu<sup>13</sup>, a pomysł pojawił się już w 1803 r., gdy

<sup>8</sup> Warto zaznaczyć, że w tych samych murach szkoła działała nieprzerwanie od utworzenia kolegium jezuickiego w 1750 r.

Także właściciele majątków opłacali naukę ludzi pracujących w folwarkach, np. Czaccy, Chodkiewiczowie, Chołoniewscy, Grocholscy, Podhorodyńscy czy Platerowie. Sporą grupę stanowili służący posyłani z zaleceniem wyuczenia się konkretnego rzemiosła (dużą popularnością cieszyło się stolarstwo) lub doskonalenia w nim. Przykładowo 15/27 sierpnia 1826 r. zapisał się czterdziestoletni Makary Trochimowicz, „poddany J.W. Księżny Józefy Dołgorukowej”, mający pisemne oświadczenie, iż opłaci ona jego naukę. Czytał i pisał jedynie po rosyjsku, lecz z racji dobrej umiejętności stolarstwa meblowego został przyjęty na czeladnika do stolarni<sup>39</sup>.